855212 616216

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
D5\ Z7Z2021 № 335_______

Москва

Об утверждении Положения об отборе кандидатов на назначение
стипендий Президента Российской Федерации и Правительства

Российской Федерации

В соответствии с Положением о стипендиях Президента Российской
Федерации, утвержденным распоряжением Президента Российской
Федерации от 06.09.1993 № 613-рп, и Положением о стипендиях
Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов
государственных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования и высшего образования, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.04.1995 № 309, руководствуясь
статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об отборе кандидатов на назначение
стипендий Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации.

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на
официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего
работу с кадрами.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по
особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных
управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации,

Генеральная прокуратура Российской Федерации
№383

2

прокурорам субъектов Российской Федерации и приравненным к ним
прокурорам специализированных прокуратур, которым довести его
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации
действительный государственный
советник юстиции

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от ЯГ. Я/.2021 №3<f3

Положение об отборе кандидатов на назначение
стипендий Президента Российской Федерации

и Правительства Российской Федерации

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок отбора кандидатов на
назначение стипендий Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации (далее - стипендии) из числа обучающихся,
осваивающих образовательные программы высшего образования в
федеральном государственном казенном образовательном учреждении
высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации»
(далее — Университет), достигших выдающихся успехов в учебе и научной
деятельности.

1.1. Отбор проводится ежегодно в соответствии с установленными
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации
квотами на стипендии на очередной учебный год.

1.2. Претендентами на стипендии могут быть лица, обучающиеся в
Университете, отвечающие критериям, установленным соответствующими
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации.

1.3. Университет в срок до 5 июля текущего года направляет
в Главное управление кадров Генеральной прокуратуры Российской
Федерации (далее - Главное управление кадров) списки кандидатов,
получивших рекомендации ученого совета Университета, согласованные
с советом ректоров, в количестве не менее двух на каждую выделенную
квоту.

К спискам кандидатов прилагаются:
характеристики-рекомендации;
выписки из протокола заседания ученого совет Университета,

согласованные с советом ректоров;
справки об успеваемости кандидатов за весь период обучения;
документы (сведения), подтверждающие выдающиеся успехи

кандидата в обучении и (или) в научной деятельности.
1.4. Для проведения отбора в Генеральной прокуратуре Российской

4

Федерации создается комиссия по отбору кандидатов на назначение
стипендий Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации (далее - комиссия), состав которой утверждается распоряжением
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего
работу с кадрами.

2. Деятельность комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
членов и секретаря комиссии. Общее число членов комиссии не может быть
менее 7 человек.

В состав комиссии включаются представители Главного управления
кадров и Университета.

Председателем комиссии является начальник Главного управления
кадров.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя комиссии.

2.2. Комиссия осуществляет оценку включенных в списки кандидатов,
указанных в пункте 1.3 настоящего Положения, исходя из значимости
успехов, достигнутых ими в обучении и (или) в научной деятельности.

По итогам рассмотрения материалов и результатам оценки проводится
голосование по каждой кандидатуре и формируются списки на основании
количества набранных голосов в рамках выделенных квот.

2.3. Заседание комиссии считается правомочными, если на нем
присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

Члены комиссии участвуют в ее работе лично, делегирование
полномочий не допускается.

Решение комиссии принимается большинством голосов ее членов,
присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя комиссии.

2.4. По решению председателя комиссии заседание может быть
проведено в форме заочного голосования.

Члены комиссии уведомляются о проведении заседания в форме
заочного голосования с приложением повестки дня заседания и материалов,
указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.

Члены комиссии в течение 3 рабочих дней с даты получения
материалов представляют председателю комиссии письменное мнение по
вопросам повестки дня заседания.

Заочное голосование считается состоявшимся, если не менее половины
членов комиссии представили свое письменное мнение.

Решения при заочном голосовании принимаются большинством
голосов от общего числа членов комиссии. При равенстве голосов
решающим является голос председателя комиссии. Итоги заочного
голосования подводятся председателем комиссии.

5

2.5. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается
председателем и секретарем комиссии.

3. Заключительные положения

3.1. Результаты проведенного отбора докладываются Генеральному
прокурору Российской Федерации.

3.2. Утвержденные списки кандидатов направляются в Министерство
науки и высшего образования Российской Федерации в срок до 1 августа
текущего года.

3.3. По представлению ученого совета Университета, согласованному
с Генеральной прокуратурой Российской Федерации, Министерство науки
и высшего образования Российской Федерации может досрочно лишить
обучающихся стипендий.